da Lei Federal nº 8.255, de 20 de novembro de 1991, que dispõe sobre a Organização
Básica do CBMDF, combinado com o inciso VI do art. 15 da Lei nº 1.172, de 24 de julho
de 1996, resolve: TORNAR PÚBLICO a DECLARAÇÃO DE ACEITE do Corpo de
Bombeiros Militar do Distrito Federal, referente à edificação localizada na QUADRA 03
CONJUNTO A LOTE 20, SETOR SUL DO GAMA, BRASÍLIA– DF, de destinação
CLINICA SEM INTERNAÇÕES EESCRITÓRIOS, área construída no alvará de
construção de 1.419,53m² e no parecer de aprovação do CBMDF de1.560,00m², conforme
ART/RRTs 0720220096844, visto a aprovação constante no Laudo para Habite-se
Nº00053-00244151/2022-21, expedido em 03/02/2023. SERGIO IVAN MENON.

POLÍCIA CIVIL

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
O Diretor do Departamento de Administração Geral, da Polícia Civil do Distrito Federal,
tendo em vista a justificativa fundamentada no art. 24, inciso xI, da Lei nº 8666/93, em
razão de contratação de remanescente de licitação, conforme Manifestação 6118/2022
(82933376), constante do processo em referência, reconheceu a situação de dispensa de
Licitação, no valor de R$ 15.089.599,97 (quinze milhões, oitenta e nove mil quinhentos e
noventa e nove reais e noventa e sete centavos), em favor da empresa Real JG facilities
LTDA, para serviços de apoio administrativo, conforme Manifestação 6118/2022
(82933376) e Parecer Jurídico nº 142/2022-PGDF/PGCONS. Ato que ratifiquei nos termos
do artigo 26, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e determinei a sua publicação no
Diário Oficial do DF, para que adquirisse a necessária eficácia. Em 2 de fevereiro de 2023.
ROBSON CÂNDIDO DA SILVA, Delegado-Geral.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 04/2020

Partes: DETRAN-DF e a empresa TECNISYS INFORMÁTICA E ASSESSORIA
EMPRESARIAL LTDA Processo: 00055-00066517/2019-62. Objeto: Prorrogação da
vigência contratual por mais 12 (doze) meses, a contar de 05/02/2023. Dotação
Orçamentária: Unidade Orçamentária 24201, Fonte de Recurso 220, Programa de Trabalho
06126621725572564 e Elemento de Despesa 339035. Data da assinatura: 02/02/2023. Das
partes: MARCELO RODRIGUES PORTELA NUNES, Diretor Geral/DETRAN e
GIOVANNI COELHO DA SILVA, Representante Legal.

SECRETARIA DE ESTADO DE
TRANSPORTE E MOBILIDADE

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

EXTRATO DO 6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 09/2022
PROCESSO: 00113-00009955/2021-05; CONTRATANTE: O Distrito Federal, por
intermédio do Departamento de Estradas de Rodagem do Distrito Federal, CNPJ
00.070.532/0001-03, CONTRATADA: COSTA BRAVA PROJETOS E CONSTRUÇÕES
LTDA, CNPJ: 04.326.648/0001-03; OBJETO: Prorrogação do prazo de execução por mais
90 (noventa) dias, a contar de 01/02/2023 até 02/05/2023. O novo prazo de vigência
expirar-se-á 30 (trinta) dias, após o término do prazo de execução, a contar de 03/05/2023 a
02/06/2023; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 26.205; Programa e
Trabalho: 26.782.6216.5745.0003 | 26.782.6216.5745.0042; Natureza da Despesa:
44.90.51; Fonte de Recursos: 161 (dividendos), ID-0; EMBASAMENTO LEGAL: art. 57,
§1º, da Lei nº 8.666/1993; DATA DA ASSINATURA: 07/02/2023; ASSINANTES: Pelo
DER/DF: Presidente Eng. Civil Fauzi Nacfur Júnior; Pela Contratada: José Américo
Celestino de Oliveira

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 58/2022 (*)
PROCESSO nº: 00113-00012106/2022-10; CONTRATANTE: o DISTRITO FEDERAL,
por intermédio do DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO
FEDERAL - DER/DF, CNPJ 00.070.532/0001-03; CONTRATADA: VERSATIUM
COMERCIO E SERVIÇOS LTDA EPP, CNPJ nº 03.380.810/0001-09; OBJETO:
Alteração de Cláusula. EMBASAMENTO LEGAL: Artigo 65, da Lei nº 8.666/1993;
DATA DA ASSINATURA: 02/02/2023; NOME DOS SIGNATÁRIOS: Pelo DER/DF
Eng. FAUZI NACFUR JUNIOR e Pela Empresa: EDENILTON SILVA PACHECO.
____________________
(*) Republicado por ter sido encaminhado com incorreção no original, publicado no DODF
nº 84, de 07 de fevereiro de 2023, página 83.

EXTRATO DO TERMO DO CONTRATO Nº 15/2023
PROCESSO Nº: 00113-00015169/2022-10; CONTRATANTE: o Distrito Federal, por
intermédio do Departamento de Estradas de Rodagem do Distrito Federal - DER/DF, CNPJ
00.070.532/0001-03; CONTRATADA: Consórcio EB WF Pistão Sul, inscrita nº CNPJ nº
49.411.920/0001-91;OBJETO: Execução de obras de restauração de pavimento da Rodovia
DF-001 – Pistão Sul, trecho DF-085 (EPTG) – DF-075 (EPNB); EMBASAMENTO
LEGAL: Edital de Concorrência nº 013/2022 (SEI/GDF 98769561), Lei nº 8.666/1993;
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: I - Unidade: 26.205; II - Programa de Trabalho:
26.782.6216.1475.1199; III - Natureza da Despesa: 44.90.51; IV - Fonte de

Recursos: 732, ID-0, Contrato de Repasse nº 904395/2020/MDR/CAIXA (SEI/GDF
93892620 e 98161439); VALOR: R$ 42.992.427,28 (quarenta e dois milhões, novecentos e
noventa e dois mil, quatrocentos e vinte sete reais e vinte e oito centavos); PRAZO DE
EXECUÇÃO: 300(trezentos) dias consecutivos à contar da data de publicação no DODF da
Ordem de Serviço de Autorização de Início; PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a
contar da data do último signatário a assinar; DATA DA ASSINATURA: 07/02/2023;
NOME DOS SIGNATÁRIOS: Pelo DER/DF Eng. Civil Fauzi Nacfur Júnior e Pela
Empresa: FLÁVIO JAIME GUEDERT.

SECRETARIA DE ESTADO
DE JUSTIÇA E CIDADANIA

SECRETARIA EXECUTIVA

EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº 07/2018-SEJUS - SIGGO Nº 037867

PROCESSO: 00400-00006008/2018-31. PARTES: O Distrito Federal, por meio da
Secretaria de Estado de Justiça e Cidadania X COMPANHIA DE SANEAMENTO
AMBIENTAL DO DISTRITO FEDERAL – CAESB. OBJETO: Registrar a exclusão
da Unidade PROVÍTIMA da Ceilândia, então localizada no endereço eqnn 05/07,
centro comunitário, área especial, n° 02, ceilândia norte/df, cep: 722.255-40,
considerando a mudança para o shopping popular de Ceilândia, do rol de unidades
inicialmente registradas no Projeto Básico, ITEM 6. Registrar a inclusão de (03)
Unidades, PRAÇA DA JUVENTUDE - QNN 13 (Atual Praça dos Direitos), PRAÇA
DA JUVENTUDE ITAPOÃ (Atual Praça dos Direitos), e GALERIA DOS ESTADOS -
BOX 10. VALOR: O valor anual do presente Termo Aditivo é estimado em R$
224.778,72 (duzentos e vinte e quatro mil setecentos e setenta e oito reais e setenta e
dois centavos), passando o contrato do valor inicial estimado em R$ 658.760,75
(seiscentos e cinquenta e oito mil setecentos e sessenta reais e setenta e cinco
centavos), para o valor estimado de R$ 883.539,47 (oitocentos e oitenta e três mil
quinhentos e trinta e nove reais e quarenta e sete centavos). Tal importância deverá ser
atendida à conta de dotações orçamentárias consignadas no orçamento corrente – Lei
Orçamentária Anual, enquanto a parcela remanescente será custeada à conta de
dotações a serem alocadas no(s) orçamento(s) seguinte(s), ressalvada a incidência de
reajuste do período aquisitivo anterior pelo IPCA, mediante apostilamento específico.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A despesa correrá à conta da seguinte Dotação
Orçamentária: I – Unidade Orçamentária: 44101; II – Programa de Trabalho:
14.122.8211.8517.7250 - MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS
GERAIS-SEJUS/DF - SEJUS; III – Natureza da Despesa: 33.90.39; IV – Fonte de
Recursos: 100; V – A Nota de Empenho n° 2022NE00080 será reforçada até o limite
da Disponibilidade Orçamentária e do valor do Contrato. VIGÊNCIA: O presente
Termo terá vigência retroativa a 20 de julho de 2022, e sua vigência encerrará em
31/10/2023. RATIFICAÇÃO: Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato
a que se refere o presente Termo Aditivo. DATA DE ASSINATURA: 31/01/2023.
SIGNATÁRIOS: Pelo DISTRITO FEDERAL: JAIME SANTANA DE SOUSA, na
qualidade de Secretário-Executivo. Pela CONTRATADA: SÉRGIO ANTUNES
LEMOS, na qualidade de Diretor Financeiro e Comercial e DIEGO REZENDE
FERREIRA na qualidade de Superintendente de Comercialização.

SECRETARIA DE ESTADO DE
OBRAS E INFRAESTRUTURA

COMPANHIA DE SANEAMENTO AMBIENTAL
DIRETORIA DE SUPORTE AO NEGÓCIO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ARP Nº 13/2022 – CAESB. PROCESSO Nº 00092-00059716/2022-75. Pregão Eletrônico
nº 010/2023 – CAESB. ASSINATURA: 06/02/2023. CONTRATANTE: Companhia de
Saneamento Ambiental do DF – CAESB. OBJETO: aquisição de materiais de ferro fundido
para redes e adutoras de água (adaptador, cap, colar, curva, dentre outros), do edital de
Pregão Eletrônico nº 010/2023-CAESB. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO:22.202.
PROGRAMA DE TRABALHO/NATUREZA DE DESPESA: 17.122.8209.8517/6977
33.90.30.; FONTE DE RECURSOS:PRÓPRIOS: 11.101.000.000-3; CÓDIGO:
12.403.402.200-0; UG: 974.200. GESTÃO: 19.206. PRAZO DE ENTREGA: em 90
(noventa) dias consecutivos contados a partir do primeiro dia útil posterior ao
recebimento/assinatura do instrumento que formaliza a contratação. VIGÊNCIA:
365(trezentos e sessenta e cinco) dias consecutivos, contados a partir da data de sua
assinatura, sendo obrigatório a sua publicação, incluídas eventuais prorrogações, nos termos
do art. 12 Decreto nº 39.103/2018. EMPRESA ADJUDICATÁRIA: FERNANDES MANA
MATERIAIS E EQUIPAMENTOS LTDA, valor R$ 152.188,93 (cento e cinquenta e dois
mil, cento e oitenta e oito reais e noventa e três centavos) para os itens 10, 13, 24, 30, 33 e
34; HDA ÁGUA E EFLUENTES LTDA, valor R$ 40.138,83 (quarenta mil, cento e trintae
oito reais e oitenta e três centavos) para o item 14; HIDROTAM COMÉRCIO DE TUBOS
E CONEXÕES LTDA, valor R$ 357.520,00 (trezentos e cinquenta

PÁGINA 44 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 28, QUARTA-FEIRA, 08 DE FEVEREIRO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br